bos. Fratres, Jesum Christum Iustum ipsum habemus Adlocutum ad Patrem, ipse propitiatio est peccatorum nostrorum. Hoc qui tenuit, haereticum non fecit: hoc qui tenuit, sententia non fecit unde enim facta sunt schismata? Cum dicunt homines, nos iusti sumus: cum dicunt homines, nos sanctificamus immundos, nos iustificamus impios, nos petimus, nos impetramus: Ioannes autem quid dixit? Et si quis peccaverit, Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum Iustum: sed dicit aliquis, ergo sancti non petunt pro nobis? Ergo Episcopi vel praepositi non petunt pro populo? sed attendite Scripturas & videte, quia de praepositi commendant se populo: nam Apostolus dicit plebi, Orantes simul & pro nobis: orat Apostolus pro plebe, orat plebs pro Apostolo: oramus pro vobis fratres, sed & vos orate pro nobis: invicem pro se omnia membra orent, caput pro omnibus interpellat. Hactenus Augustinus.

De off. 4.3. vult supra. cap. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Confutatio de off. 4.3. vult supra. cap. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Leo 1. Pa. pa Rom.

9. Nempe orant membra pro membris per merita solius capitis, solum autem caput suis meritis interpellat pro membris. Itaque vana est illa Romanensium distinctio, solum Christum esse Mediatorem redemptionis. sanctos autem esse etiam Mediatorem intercessionis: nam etiam intercessionis per sua merita solus Christus est Mediator, ut aperte docent memorata testimonia. Et in eadem sententiam Leo ait, Quamvis multorum sanctorum in conspectu Domini pretiosa mors fuerit, nullus tamen insontis occisio propitiatio fuit Mundi. Acceperunt iusti, non dederunt coronas, & de fortunata filium exempli nata sunt patientiae, non dona iustitiae. Singulares quippe in singulis moribus fuerunt, nec aliter quicquam debuit suo sine perire, cum inter filios hominum unus solus Dominus noster Jesus Christus caliterit, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes sepulti, omnes sunt etiam suscitati. Hec Leo, huius nominis primus, Papa Romanus, epist. 13. ad Palestinos Episcopos, cap. 4. quae etiam repetit epist. 97. ad Leonem Augustum, cap. 2.

10. Vehementer igitur errant qui a sanctis petendum existimant, ut si suis meritis beneficia nobis a Deo impetrent. Neque illi secundum Dei voluntatem orant, qui petunt a Deo gratiam aut gloriam, aut quilibet bona concedi sibi propter merita sanctorum. Sicut facit sacerdos Romanensis in Missa, inquit, Et omnium sanctorum intercessionem, quoniam meritis, precibusque concedas ut in omnibus protectionis tuae muniamur auxilio, per eundem Christum Dominum nostrum. Curusmodi etiam sunt illa a vera Christiana pietate alienae preces, in libro Missali secundum olim Surum, impresso Ro. homagi a Martino Morin, anno Dom. 1510. fol. 135. de Sancto Nicolao, Deus qui beatum Nicolai Pontificem tuum innumeris decorasti miraculis, tribue nobis quaesumus, ut eius meritis & precibus a gehennae incendiis liberemur, per Dominum nostrum Jesum Christum. Et eodem folio: de Sancto Andrea, Sacrificium nostrum tibi Domine quaesumus beati Andreae praedicatio sancta commendet: ut cujus honori sollemniter exhibetur, meritis efficiatur acceptum, per Dominum nostrum Jesum Christum.

Fol. 139. de S. Juliano. Respice quaesumus Domine super haec munera qua tibi offerimus, & beati Pontificis Juliani meritis, ab omnibus nos exue peccatis. Item, Divinus nos Domine, repleti

sacramentis supplices deprecamur, ut beati Pontificis Juliani meritis, nos dignos facias caelestibus institutis.

Et eod. fol. de S. Barilde, ut haec munera tibi Domine accepta sint, Sancta Basilidia obineat merita: qua seipsum tibi hostiam vivam sanctam & beneplacentem exhibuit.

Fol. 162. de sancta Scholastica Virgine. Deus qui beatae virginis tuae Scholasticae animam, ad ostendam innocentiae viam, in columbae specie Coelos penetrare fecisti, da nobis quaesumus eius meritis innocenter vivere, ut ad eadem mereamur gaudia pervenire.

Fol. 168. Holoocausta haec Domine tua benedictione sanctifica, ut sanctae Potentianae Virginis tuae tibi meritis accepta sint, in cujus iure veneratione oblata, per Dominum.

Et eod. folio, Deus qui hodierna die sanctum Pontificem tuum Aldelmum ad aeterna saeculae valeas gaudia, eius quaesumus meritis illuc tua nos perducat misericordia, per Dominum.

Rursus ibidem. Sollemnitate quaesumus Domine sancti Pontificis Aldelmi celebrantibus adesto propitiis, & nobis eius meritis concede gaudia vitae caelestis.

Fol. 156. Praesent nobis quaesumus summa sacramenta praesidium salutare, & interventionibus beati Marini Confessoris tui atque Pontificis meritis, ab omnibus nos absolvent peccata.

Fol. 160. Deus qui beatam Annam dilectissimam generitricem tuam matrem egregiam hodierna die ad Coelestis vitae subievas gaudia, fac nos quaesumus gloriosis eius meritis ad aeternam pervenire beatitudinem.

Fol. 169. Beatae Sabinae Virginis tuae & Martyris Domine precibus confidentes, quaesumus clementiam tuam, ut eius meritis & precibus ad aeterna gaudia pervenire valeamus.

Fol. 161. Oblata quaesumus Domine fidelis populi munera meritis beatissimi Audoeni Confessoris tui atque Pontificis tibi reddantur accepta: ut ab omni contagione peccati eisdem quibus famulamur mysteris, elementer emundati mereamur.

11. Horrenda ista sunt & indigna in quibus Christianum nomen tueri volunt. Uique adeo mentem adimit dira superstitio. Quis sana mente praedixit alicuius seculi sui contagione attaminato, ideoque dicere non verito opus esse Mediatore ad Mediatorem Christum, propter delicatam (ut ille loquitur) Christi affectionem, & propter iudicariam potestatem quamquam ignis consumens formidolosus est, seu terribilis accedentibus? Certè ipsi Domino credendum est de sua mansuetudine & demissione animi clarè testanti, omnesque laborantes & onere pressos ad se blandè invitanti.

12. Absurdum est etiam illud placitum Concilii Tridentini, superius hoc capite, §. 3. commemoratum, de celebratione Missarum in honorem & memoriam sanctorum, sicut & illae memoratae petitiones, quibus petitur, ut sacrificium Deo acceptum efficiatur meritis sanctorum. Horrenda ista sunt & palam sacrilega. An non secundum ipsorum doctrinam celebratio Missae est hostia soli Deo exhibenda? Annon docent, sacrificio quod in Missa peragitur, Christum immolari? Annon fatentur, contra Donatistas, dignitatem sacramenti non pendere à dignitate Ministrum, atque adeo à solo auctore Christo? Summe igitur ista mysteria celebranda in honorem creaturae?

creaturae? Nam etiam sanctorum meritis & precibus opus est, ut Christus Patri oblat, imò, sicut ipsi loquuntur, seipsum sacerdotum ministerio offerens, acceptus sit Patri? Sancti iam Christum propiti esse debent, sicut de hominibus Ethnicis Deos sibi ipsis coadjuventibus loquitur Tertullianus, Apolog. cap. 5. Imò, sequestratis Romanensium erroribus de sacrificio Missae, annon fateri debent omnes Christiani, sacramentum à Christo institutum, & secundum Christi institutionem rite celebratum, Deo acceptum esse ex sua institutione, non autem meritis sanctorum?

13. Modum nescit auidax superstitio. Nam etiam altaria & domos sacras, templa videlicet & oratoria, in quibus preces, ad eos propitiandos Angelis sanctisque defunctis offerantur, adificanda illis & dedicanda, eisdemque vota nuncupanda, concipiunt. At soli Deo faciendam esse sacrificii oblationem, altarium & templorum erectionem, & votorum nuncupationem, prolixè ostendimus superiore capite: idque ipsum apud Nicolaum Costerum Jesuita, in suo Controversiarum Enchiridio, cap. 9. §. Ex his facile. Et ad solius Dei cultum seu latram strictè sumam pertinere sacrificium, templa, altaria, sacerdotes, fatentur Bellarminus, lib. de sanctorum beatitudine, cap. 12. §. Tertia species. Idem tamen Bellarminus, eodem libro, cap. 12. §. 2. Argumentum quantum sumi potest ex invocatione, templo, festis, votis, peregrinationibus, imaginibus, & aliis, de quibus praesertim: cum haec omnia ad cultum sanctorum non dubium sit pertinere. Hinc ibi, §. argumentum quantum. Item lib. de cultu sanctorum, cap. 4. §. quarta propositio. Sacra (inquit) domus non solum Deo, sed etiam sanctis, rectè adificantur & dedicantur.

14. Evaluatum se putat Bellarminus, ibidem, per distinctionem inter Basilicam & templum. Templum quidem Deo, cui etiam soli debetur sacrificium, tribuit; eandem verò a dem, quae respectu sacrificii Deo in ea oblata templum Dei dicitur, aut esse etiam consecratam Angelo aut sancto, ut basilicam verè & proprie ipsi Angelo aut sancto, & in Angeli aut sancti honorem adificatam, & non solum Deo in eorum memoriam. Annon hic torquet sententias quasdam veterum, de basilicis martyrum, quia autem à quibusdam dicitur templum martyrum, aut certum esse eos intelligere materialiter, id est, domum illam, quae dicitur templum, fabricari martyribus; non tamen sub ratione templi ad sacrificia, sed basilicæ ad ostendam memoriam ipsorum sanctorum. Holoocaustum enim esse, erigere sanctis templa sub ratione templi: non tamen idololatriam esse, erigere illis basilicas in quibus eos tanquam patronos colamus, invocemus, deprecemur. Et lib. de sanctorum beatitudine, cap. 20. §. Alii dicunt sanctorum animas, approbat etiam inter alias preces quibus sancti invocantur, quando sola cogitatione aliquis orat. Id quod etiam visum Synodo Tridentinae, sess. 25. ubi Synodus ait illos impie sentire qui asserunt huiusmodi esse, in Caelo regnantibus sanctis voce, vel mente, supplicare. Gabriel Valquez, in tertia parte Thomae, qu. 25. disput. 98. cap. 1. Postquam dixit, dolum peculiariter esse virtutem, à latris aut regularibus distinctam, qua sancti adorationem & cultum exhibent; atque adeo religionem circa cultum solius Dei versari: subiicit in fine illius capituli haec verba: Addendum tamen est, cultum

sanctorum non solum dicendum esse sacrum, sed religiosum vocari posse; non quia sit ex speciali virtute religionis, quam scholastici diversimodè constitunt ab observantia & hyperdulia, sed quia cum divino cultu maxime conjunctus est. Eisdem namque rebus & ceremoniis sacris honorem sanctis deferimus, & Deo, templis nimirum, hymnis, luminaribus & similibus, quibus non liceret homines in civili dignitate constitutos honorare. Hec ibi Valq. Joan. Petrus Mass. Jesuita in vita Ignatii Lojola, conditoris Jesuitarum societatis, lib. 1. cap. 3. loquens de eodem Ignatio Lojola; Primum omnium (inquit) religionis causa celeberrimam beatam Virginem adire deceruit. Et paulò post; Ratus nullum continentia praesidium posse firmius inveniri, quam Dei Materis eiusdemque Virginis perpetua patrocinium, recentè praesertim illius in se clementia ac benignitate invocatus, in ejus maxime clientelam fidemque confugi, ac studio curatus incensus, illius fecit ut eisdem Virgini beatissima sese irrevocabili voto castitatis obstringeret. Et cap. 4. Totam eam noctem peroravit ante aram sanctissimae Virginis, modo flans, modo genibus nixus, praeterito unquam demisse precari, Divino cultui deo vero sese, ac beatam praecipue Dei Matrem intenti supplicatione propitiare non desistit. Hæc Massæus.

15. Si cum veteribus orthodoxis appellarent basilicas martyrum, ædes soli Deo extructas, & solum cultui dicatas in martyrum locis, in quibus aut passi sunt, aut aliquod eorum existeret monumentum, ut in eis sacris domibus, soli Deo consecratis, Deum solum religiosè colerent & invocarent, eique (ut olim à Christianis factitatum refert Augustinus) de martyrum victoriae gratias agerent, eiusdemque divinum auxilium invocarent, quo & ipsi suffulti ad imitationem talium coronarum atque palmarum roborarentur, & se invicem ad eam imitationem ex martyrum memorie renovatione adhortarentur, item, si in locis in quibus Angeli apparuerunt, aut aliquid egregium gesserunt, domos Deo, in honorem solius Dei, adificarent, in quibus solus Deus invocaretur: aut si sacris domibus solius Dei cultui ubique dicatis appellationes inderent ab Angelorum sanctorumve nominibus, sine ulla religiosi cultus Angelis hominibusve illis exhibendi intentione, non tantopere errarem cum Pontificis de votibus. At verò quando audent affirmare, Sanctis defunctis & Angelis adificandas esse domos sacras, seu oratoria, ipsique dicanda, in ipsorum honorem & cultum sacrum: in quibus tum per eorum merita Deus, tum ipsi invocentur, & religiosè colantur, nobisque propitiatur; in quibus etiam Angelo alicui aut sancto vota nuncupentur, preces, tum voce, tum etiam sola cogitatione, & hymni ac laudes offerantur: nos profecto ab istiusmodi sacrilegio & manifesta idololatriæ merito abhorremus. Sic enim tum ædes quas adificant, tum seipsum etiam constituunt templa Angelorum & sanctorum, in quibus honores soli Deo debitos, nempe religionem precum, & laudum sacrificia, & vota Angelis & sanctis volentibus offerunt.

16. Unde, quæro, illis notitia precum quæ vel sola cogitatione sunt, vel etiam voce, in diversissimis locis, eodem tempore? Respondet Bellarminus, eos non scire preces istas naturaliter, sed revelante Deo. lib. de sanct. beatit. cap. 20. At hoc jam gratis asseritur, absque ullo verbi divini testimonio, sine quo nulla fides, nec sine fide

Aug. lib. 2. de civit. cap. 27.

Primum solum religiosum vocari. Et quod in de figura. tur.

Colof. 2. 22.

Argumenta in Bellarmino... idola... esse... beatam Virginem...

est legitima invocatio. Deinde etiam constat... illis cognoscere omnes illas preces... de quo tamen nihil certi adfertur...

Clarus Bonarscius, lib. 3. Amphitheatri Honoris, cap. ultimo, ad Divam Hellenicam, & Puerum Iesum.

Hareo lac inter medians, interque crenorem, Inter delicias uboris, & lateris. Et dico: (si forte oculos super ubera tendo) Diva parens, mamma gaudia pisco tua.

Ergo Parens, & Nati, una adverte vultu! Lac peto, deperdo sanguinem, utrumque vobis. Et paulo post. O sitio tamen! O vultem sicu intercludit!

Franciscus de Mendoca, in Viridario utriusque eruditionis, Sacra & profane, lib. 2. problemate 2. proponit hoc problema.

Verum nobis utilis sit Jesu nomen implorante, an Mariæ? Ad hoc problema ita respondet, paulo ante medium illius Capitis.

Vbera me Mariæ, Nati me vulnera possum. Scilicet hæc animi sunt medicina mea. Nam mihi dū lachrymas amor elicit, ubera super.

Et in fine ejusdem Cap.

Hic verò (inquit) paucis pro Mariæ relatis, Problema epigrammate claudatur.

guitatem maternitatis, quia hæc dignitas pertinet ad ordinem unionis hypostaticæ, ratione cuius unionis debet humanitati Christi cultus & adoratio latere, ergo etiam omnibus que ad eundem ordinem spectant, eadem ratione tribuuntur.

20. Sanctus Apostolus Paulus de uno vero respectu cultus objecto disserens, Quisquis (inquit) invocaverit nomen Domini, servabitur. quomodo dicitur invocabunt, in quem non creditur?

21. In secunda ista Bellarmini responsione multa insunt vitia: unum vitium est, quod dicit credendum esse in Sanctos, adeoque in eis sperandum, ut in patronis. Aliud vitium est, quod dicitur Scripturas perverſe interpretetur.

docent factæ literæ. Unde Deus fiducia nostra & Christus spes nostra appellatur. Et prohibetur considerare in principibus, in filiis hominum, & huic vetitæ fiducia opponitur non in Angelis aut Sanctis fiducia, sed fiducia in Deo.

22. Quod autem Scripturas perverſe interpretetur Bellarminus, facile apparet ex consideratione locorum illorum, quos ille citavit. Prior locus est, Genes. 28. 16. ubi vulgata latina versio habet, & invocetur super eos nomen meum, nomina quoque Patrum meorum Abraham & Isaac.

23. Pervertit etiam Bellarminus verba Apostoli ad Philemonem, vers. 5. dicitur enim quod si tuus est, qui in carcere est, & si tuus est, qui in carcere est, & si tuus est, qui in carcere est, & si tuus est, qui in carcere est.

24. In fine ista Bellarmini responsione multa insunt vitia: unum vitium est, quod dicit credendum esse in Sanctos, adeoque in eis sperandum, ut in patronis. Aliud vitium est, quod dicitur Scripturas perverſe interpretetur.

1. Tim. 2. 8. 1. Pet. 3. 7. 1. Cor. 12. 13.

Terrenti vel scilicet admodum superstiti...

Vindicta sui Genes. 4. 16.

1. Pet. 4. 13

Act. 12. 12.

Act. 15. 17.

Vindicta sui ad Philemonem...

(16)

Atque nos consortis iungo beatorum.
Isto nobis quasumus tum ad iuvamen,
Dulce refrigerium, atque consolamen,
Ut nobis non nocent hostilia gravamen,
Sed fruantur requia cum beatis. Amen.

Illa aperte dicuntur ipsi imagini seu Figure sudario impresse, ea laudatur, & ab ea dona petuntur, quae a solo Deo peti debent, ac dari possunt.

Aug. lib. 20. de civitate Dei, cap. 19.

Idolatriam autem sacrificii Eucharistiae.

39. Sacramentum etiam Eucharistiae, ex falsa hypothese transubstantiationis, adorandum esse latrae cultu qui vero Deo debetur, decernit Synodus Tridentina, sess. 13. cap. 4. Hunc sacramenti cultum recte quidem improbat, perperam autem atque incallum crimine idololatriae cadere ait tunc Marcus Antonius de dominis, Archiepiscopus Spalatenus, lib. 7. de Republica Ecclesiastica, cap. 1. num. 7. Per rectam (ut ipse loquitur) intentionis directionem: qui docent (inquunt) panem non esse amplius panem, sed corpus Christi, illi profecto panem non adorant, sed solum, ex suppositione, licet falsa, Christi corpus, vere adorabile, adorant. Haec ille. At non sufficit suppositio falsa, ad depellendum idololatriae criminis, illo enim patefacto effugio, si quis Antichristum pro Christo sequatur & adoret, excusabitur a crimine idololatriae: per intentionem, scilicet, qua intendit solum Christum adorare. Quod prius absurdum est. Praesertim cum Dominus promouerit cavendos esse Pseudochristos, qui deceptari essent homines non electos. Sic qui suppositione quadam falsa imaginatus fuerit verum Deum auro aut argento aut lapidi, sculpturae artis & cogitationis hominis esse similem, Deoque imaginem effinxerit, & existimaverit numerum ipsum esse in illa imagine, ipsamque inde imaginem animam esse & sensu ac spiritu plenam, & iam esse Deum, (sicut olim Aegyptii statuas quasdam ab hominibus fabricatas, animatas esse & deos esse putabant, teste Mercurio Trimegisto, apud Augustinum) & imaginem illam, auream, argenteam, vel ex alia materia factam, divino honore prosecuatur, numquid illum intentione, & falsa suppositio ab idololatriae crimine liberabunt? Num Manichaeos ad Solis gyrum orationem suam circumvolventes, & solem seu navem quam navem per foramen Coeli micantem atque lucentem adorantes, dicemus non fuisse idololatrias: quia, scilicet, colentes Christum, Dei virtutem, habitare eam credentes in Sole, adeoque Solem aestimantes esse Christum, sicut legimus apud Augustinum, lib. 20. contra Paulum, capit. 2. 5. 6. & concione contra Judaeos, Paganos, & Arianos, cap. 6. Nusquam igitur erunt idololatrae. Notum enim est omnem idololatriam falsa suppositione niti. Et quid, obsecro, dicemus de adoratione vituli in eremo? Quid de vitulis Ieroboami? quid de hodierno Judaeorum cultu, qui Jehovah Deum Abrahami, Isaac, & Jacobi, eumque solum adorare se profitentur? Quid de illis, quos Christus ait caeco quodam Dei zelo occisos Apostolos?

Aug. lib. 8. de civitate Dei, cap. 21.

Deo. 16. 2. Misericordia misericordiam, id quod dicitur facit, de quo dicitur in scripturis, quod ut.

quasi. 6. Decretalem autem intelligere videntur illam Innocentii Pape scripturam, extra de celebratione missarum, cap. 7. De homine. At illi panem non rite consecratum adorantes, putant consecrationem esse debito modo factam, & non esse sibi amplius panem, sed corpus Christi, quod intendunt adorare, non autem panem. Nihilominus si ex falsa illiusmodi persuasione adorent panem non rite consecratum, concedit Bonaventura eos idololatrare, id est, incidere in crimen idololatriae. Adverte huc animum, Christiane lector, & miserere Romanensium, qui, etiam secutum ipsum ipsorum placita, in quotidiano versantur, periculo idololatriae. Nam, ex decretis Conciliorum Florentini & Tridentini, ad consecrandum sacramentum, requiritur in ministro intentio saltem faciendi quod facit Ecclesia. Quae sit autem Ministri intentio, illi nesciunt; Neque scimus utrum sit communis panis, an sacramentum, quod adorant: atque adeo, quod Dominus olim mulier Samaritanae, illis dici iure potest, Per adoratum quod nescitis.

41. Inane est autem & iudicatorium quod excogitant remedium. Sufficit (inquit Romanensium, in 3. sent. dist. 9. art. 1. qu. 6.) quod adorant in habitu hanc habeat conditionem, videlicet, si consecratio debito modo facta est: unde pauci vel nulli fideles in hac adoratione peccant: omnes enim accedunt cum conditione ista. Quod autem obijcit, quod sacerdos facit eos idololatrare, hoc intelligitur quantum in se est, quia per ipsam non remanet: scienter enim exhibet adorandum, quod sicut adorandum non esse. Haec ille. Imo vero adorant etiam illi atque invocant, quod adorandum non est, neque invocandum. & Christo debita obsequia exhibent pauci illi qui non est Christus. Neque excusat praeterea ille conditionis sive in habitu sive in actu, nam peccatum est adorare quod nescias, neque fas divino honore colere illud quod non est Deus, etiam si tu Deum esse deceptus opineris. Inverecunda profecto est ista exculatio, perinde ac si mulier alieni viri amplexibus implicata, de quo dubitet sive ille ipse maritus an extraneus, pulchre se excusatum putet, si inter ipsa brachia eius amplexus cogitet aut dicat, si sis maritus meus, te osculor atque amplector, si autem extraneus sis, non te osculor, neque amplector. ubi protestatio est contraria factio.

43. Nos autem ipsius etiam sacramenti, quando consecratio debito modo facta est, adorationem illam dicimus esse idololatriam, idque hoc ostendimus syllogismo.

Latria adorare panem manentem panem & vinum manens vinum, & non transubstantiatum, est idololatria; At sacramentum Eucharistiae, quando consecratio debito modo facta est, latria adorare, est latria adorare panem manentem panem & vinum manens vinum, & non transubstantiatum.

Ergo sacramentum Eucharistiae, quando consecratio debito modo facta est, latria adorare, est idololatria.

Major propositio ipsorum est Romanensium. Minorem prolixè & luculenter demonstravit lib. 11. huius operis. Latria autem vocabulum hic adhibemus, non quod ullam aliam adorationem existimemus sacramento impertientiam, sed quia advertari, contra quos disputamus, profitentur se adorare sacramentum Eucharistiae adoratione latriae. Concil. Trid. sess. 13. cap. 5.

41. Utique

43. Utique adhuc progreditur Gabriel Vasquez, & ait: Non solum imago depicta, & res sacra auctoritate publica in cultum Dei exposita, sed quavis etiam alia res mundi, sive inanimata, & irrationalis, sive rationalis, ex natura rei, & felicitate periculo, rite cum Deo, sicut imago ipsius, adorari potest. Haec Vasquez in 3. partem Thomae. qu. 25. disp. 110. cap. 2. Si quaeras, quodnam intelligat periculum, respondet Vasquez, eodem capite, Periculum non esse ex natura rei, sed ex hominum quorundam rudium ignorantia; alioquin tunc nullum esse periculum illis, qui sincere tem quamlibet, & Deum in ea considerantes, ipsam adorarent. Ex hoc quidem si fiat, dicit eximia religionis opus esse; tunc ergo (inquit) nullo modo dignitatem ipsius rei creatae, attendentes, in solum Deum affectum nostrum intendentes, ipsi vero creaturae signum, & notam submissionis, osculo, aut inclinatione praebere, nec inane, nec superstitiosum, sed eximia religionis opus erit. Haec ille. At Dominus aperte dixit, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies. Et respondenti sunt Iherosolymis, quod vitulum in eremo colerent, & quod Ieroboami vitulos oscularentur, quum is se id facere profiteretur in honorem Domini Dei Israelis, in illum solum affectum suum intendentes, creaturis vero illis signum modo & notam submissionis, osculo, & inclinatione praebere, & sacrificia quae offerrebant vitulis, appellarent sacrificia Jehovah. Dominus aut per Prophetam, Sacrificia donorum meorum sacrificaverunt carnem, & comederunt; at Dominus non voluit ea: nunc igitur recordabitur iniquitatis eorum, & visitabit peccatum eorum. Et postea idem Propheta Hoseas in peccatis eorum hoc etiam ponit, quod dicerent, homines qui immolant osculatur vitulos. Et diserte etiam Moyses edicit, ne vel illum Deo imaginem facerent, vel soli aut Lunae aut stellis se incurvent. Et Petrus Cornelio, & Angelus Joanni interdixerunt, ne ipsos adorarent. Haec admissa Vasquezii doctrina, habebunt in promptu defensionem adoratores quaedam, & reptilium, & herbarum, & arborum, & siderum, ipsorumque etiam demonum, dummodo profitentur se in solum Deum affectum suum intendere, creaturis vero illis signum & notam submissionis exhibere, adeoque in eis & cum eis Deum adorare, & eas cum Deo adorare, una & eadem adoratione latriae, ut docet Vasquez.

44. Falsis calumniis Christianorum olim infamabant gentes, tanquam adoratores capitis Asini, & generisium sacerdotis: Audio (inquit Caxilius) eos turpissimè pecudis caput asini consecratum inepta nescio qua persuasione venerari: alii eos ferunt ipsius Anulii ac sacerdotis colere genitalia, & quasi patris sui adorare membra. Haec Caxilius, Ethnicis adhuc superstitionibus inhaerens. Cui respondens Octavius Christianus, ait: Sic est negotium demonum: ubi ipse enim tumor salus & lenitur, & fovetur. Inde est quod auctore te dicit caput asini rem novum esse divinum. Quis tam stultus ut hoc colat? Quis stultior, ut hoc coli credat, nisi quod vos & totos asinos in stabulis, cum vestra Hippona con-

secratis: & eosdem asinos cum Iside religiose devoratis: item boum capita, & capita vervecum, & immolatis, & colitis: de capro etiam & homine mixtos deos, & leonum & canum vultu deos dedicatis. Nonne & Apim bovem cum Aegyptiis adoratis & pascis? nec eorum sacra damnatis instituta serpentibus, crocodillis, belluis ceteris, & avibus, & piscibus, quorum aliquem Deum si quis occiderit, etiam capite punitur. Idem Aegyptii cum plerisque vobis non magis Isidem, quam caprarum acrimonias metuant: nec Serapidem magis, quam strepitus per pudenda corporis expressos contremiscunt. Etiam ille qui de adoratis sacerdotis virilibus adversum nos fabulatur, tentat in nos conferre, quae sua sunt. Ea de castis fingitis & pudicis, quae fieri non crederemus, nisi de vobis probaretis. Haec Octavius, apud Minucium Felicem, in dialogo qui inscribitur, Octavius. Eandem de asino capite calumniam, & aliam de adoratione Solis, refutat, & in ipsos gentiles retorquet Tertullianus, in Apologetico, cap. 16. Clement Alexandrinus in suo Protreptico ad Graecos, seu gentiles, exprobrat eis religiosum cultum pendendum humanorum utriusvis sexus, & aliarum creaturarum. Quid porro referam (inquit Theophilus Antiochenus, lib. 1. ad Autolycom) multitudinem animalium reptilium & jumentorum, & ferorum, & volucrum, & aquatiliam natatiliam, quibus divinum cultum praebent Aegyptii. Verum si illam Vasquezii doctrinam novissent Patres, eamque probassent, non esset cur vel seipsum purganda, vel accusandis gentilibus tantum laborem impenderent, compendiosa enim vis esset, ut illas res omnes religiose adorare, dummodo affectus ad unum verum Deum intenderetur, candidè & rotundè profiterentur esse nec inane, nec superstitiosum, sed eximia religionis opus. In causa autem eximia religionis dissimulatio in vitio est, neque culpa carere illi qui se sub silentio abscondunt. Sed quid opus est portentosam istam opinionem, istam insiniam, & deus duosque in terra, admotis convellere argumentis? Tanta enim & tam evidens est eius absurditas, & sacrilega vanitas, ut eam retulisse refutasse sit. Rectè Augustinus, sicut (inquit) orantes atque iudantes ad eum dirigimus significantes voces, cui res ipsas in corde quas significamus offerimus, ita sacrificantes non alteri visibile sacrificium offerendum esse novimus, quam illi, cujus in cordibus nostris invisibile sacrificium nos ipsi esse debemus. Haec Augustinus, lib. 10. de civitate Dei, cap. 19. Omnis enim cultus latriae, (accipiendo latriam pro servitute peculiari, Deo debita, sicut etiam hic accipitur) tum internus, tum etiam externus, soli Deo exhibendus est, ut passim docent sacrae literae, & constantè profiteatur catholica antiquitas. Statuas (inquit Pamelus homo Pontificus) & imagines adorare (uti frequentissimè inculcant Patres septimae Synodi, ac Damascenus & Jonas) nemo unquam nostrum tentavit; si de adoratione latriae intelligatur, quae soli Deo debetur, quae inter gentes usurpabatur. Haec ille, Annot. in Tertulliani Apologeticum, capite 12. numero 134.

Paganorum idololatriam.

Aegyptiorum superstitiosa superstitio.

Impietas doctrina Vasquezii.

Internae adorationis & externae eius significatio non exhibenda sunt, non autem diversa obijctio.

est in gloria Dei Patris: id est, ut post passionis mysterium & ascensionis triumphum, jam totus Dei Filius cum eo quod pro nobis dignatus est assumere, in gloria Dei Patris (in Divinitate scilicet nature sue manens) ab universis celestium, terrestrium, & inferorum Virtutibus adoraretur. Cum totus Dominus Jesus, & quod ex Deo Patre est, & quod ex Virgine matre est, Deus sit unigenitus in gloria Dei Patris. Ut eundem credamus Deum, quem pro nobis & hominem confitemur. Hæc Gaudemus.

Theodoret.

9. Theodoretus, in cap. 1. epist. ad Ephes. Summa (inquit) ex nobis natura ejusdem honoris cum eo qui sumis est differentia, sed per naturam que cernitur, que non cernitur adoretur Divinitas. Hæc Theodoretus, interprete Gentiano Herveto. Filium (inquit Fulgentius) in Coelis omnes virtutes adorant semper & laudant, in tantum ut etiam in forma servi positum, & propter passionem mortis paulo minus ab Angelis minoratum, adorare Angeli jubentur. Moyse dicente; Latamini Cæli cum eo, & adorent eum omnes Angeli Dei. Hominum quoque adorationem David, divinitus inspiratus, adjuvens, ait; adorabunt cum omnes Reges terræ. Omnes gentes servient ei. Quomodo ergo & ab hominibus & ab Angelis adoratur, si ab unius Dei substantia separatur? Quomodo illi servitorem, que Deo tantum debetur, audemus exhibere, si una non est illi natura cum Patre? Hæc Fulgentius, contra Arianos, ad objectionem decimam. Similiter Leo, primus hujus nominis, Papa Romanus, epist. 97. ad Leonem Augustum, cap. 2. Sine Verbi potentia non adorarent Magi pocrum, stellâ inde declaratum. Et cap. ultimo ejusdem Epistolæ, Ita (inquit) Christum unum & Dominum confitemur, non tanquam hominem cum Verbo coadorantes, ne divisionis quædam species inducatur: sed unum jam & eundem adorantes, quia non est alienum à Verbo corpus suum, cum quo ipsi etiam affidet Patri. Hæc Leo.

Fulgentius.

Epist. 97. 7. 7. fol. 72. 2b.

Leo 97. 2. 2.

Concil. 5. 600. 2.

F. Lombardus 3. sent. dist. 3.

Damasius lib. 1. de orthodoxa fide pag. 2.

homo perfectus, quem adoramus cum Patre & Spiritu una adoratione cum incontaminata carne ejus. Non inadorabilem carnem dicentes. Adoratur enim in una Verbi hypostasi, que hypostasis ei facta est. Non creaturæ venerationem præbentes. Non enim ut nudam carnem adoramus, sed, ut unitam Deitati, in unam hypostasin Dei Verbi duabus reductis naturis. Timeo carnem tangere propter ligno copulatum ignem. Adoro Christi Dei mei simul utramque naturam: propter carni unitam Deitatem. Non enim quartam appono personam in Trinitate, sed unam personam confiteor Verbi & carnis ejus. His verbis insinuat videtur, Christi humanitatem unâ adoratione cum Verbo esse adorandam. De hoc etiam Augustinus ait de serm. Domini, ubi dicitur, non turbetur cor vestrum. Ita dicit, Dicunt hæretici, Filium non naturâ esse Deum, sed creatum. Quibus respondendum est, quia si Filius non est Deus natura, sed creatura; nec colendus est omnino, nec ut Deus adorandus: dicente Apostolo, Colocunt & servierunt potius creaturæ quam Creatori. Sed illi adhuc replicabunt & dicent, quid est quod carnem ejus, quam creaturam esse non negas, simul cum divinitate adoras, & ei non minus quam divinitati deservis? Ego Dominicam carnem, inâ perfectam in Christo humanitatem ideo adoro, quod à divinitate suscepta & Deitati unita est, ut non alium & alium, sed unum eundemque Deum & hominem Filium Dei esse confitear. Denique si hominem separaveris à Deo, illi nunquam credo nec servo: velut si quis purpuram vel diadema regale jacens inveniat, numquid ea conturbetur adorare? Cum verò ea Rex fuerit indutus, periculum mortis incurrit, si ea cum Rege adorare quis contemserit. Ita & in Christo Domino humanitatem non solam vel nudam, sed divinam unitam, scilicet unum Filium Deum verum, & hominem verum, si quis adorare contemserit, aeternaliter morietur. Idem super Psalm. 98. ubi dicitur, Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est. Sciendum, quia in Christo terra est, id est, caro, que sine impetate adoratur. Suscepit enim de terra terram: quia caro de terra est, & de carne Mariæ carnem accepit. Hæc sine impietate à Verbo Dei assumpta adoratur à nobis: quia nemo carnem eam manducat, nisi prius adoret: sed qui adorat, non terram intuetur, sed illum potius cujus scabellum est propter quem adoratur. His auctoritatibus præmissis investigationis absolutio explicatur. Hæc enim Petrus Lombardus. Alibi etiam Damasiscus ait; Unâ etenim eademque cum sua carne adoratione ab omnibus rebus condita afficitur. libro 4. orthod. fid. capite 2. Item capite 3. ejusdem operis. Caro (inquit) super quam dem natura minime adoranda est: verum in incarnato Dei Verbo adoratur, non quidem vi sua, sed ob Deum Verbum personalem ipsi copulatum. Neque hoc dicimus, nudam ac simplicem carnem à nobis adorari, verum Dei carnem, sive Deum carne indutum.

12. Bonaventura in 3. sent. dist. 9. art. 1. quest. 1. Quia (inquit) est una persona in Christo, cui debetur reverentia summa, unâ adoratione adoranda est, scilicet latria, quantum ad utramque naturam, scilicet Deitatem & humanitatem. Et quoniam caro Christi humanitatem est separata à Verbo, ideo semper et confide-

nda est conjuncta, & semper adoranda est latria. Nos qui debemus adorare, non debemus aspicere ad ejus humanitatem, sed ad personam dignitatem. Et in hoc ultimo consistit summa questio prædicta. Hæc ibi. Idem, in 4. sent. dist. 4. art. 1. quest. 1. in objectionibus, hæc proponit questionem; Cum Christus oret pro nobis, quare non dicitur in Litanis, Christe ora pro nobis? Et respondet, Vitandum illud esse, propter errorem Arrii: ne videamur Christum credere creaturam, & ne videamur ejus potestatem minuire: Quia potest omnia, nos ejus petere misericordiam, non orationem. Hæc Bonaventura. Et in eadem distinctione Scotus, questione prima, num. 6. Non debet (inquit) excludi à termino adorationis caro, licet ipsa non sit ratio adorandi. Et num. ultimo. Tutum est in adoratione, non nimis distinguere naturam illam creatam à Verbo, sed Verbum subsistens in duabus naturis adorare. Hæc Scotus.

13. Tres ex antedictis consequuntur conclusiones; Prima conclusio est; Illa cultus species, cultus divini minor, quam hyperduliam quidam vocant, & Christi humanitati pro se confideræ dicant exhibendam, tum orthodoxis Patribus incognita fuit, eorumque doctrinæ repugnat, tum etiam quibusdam recentiorum temporum acutissimis doctores visa est non iura, non usurpanda.

Secunda conclusio; Jam palam patefacto magno illo pietatis mysterio, & manifestato sublimi illo Christi nomine quod est supra omne nomen, & promulgato Divino edicto, ut ad nomen

Ametsi in superioribus hujus libri capitulis luculenta passim occurrant testimonia veterum, quibus profertur religiosum cultum soli Deo exhibendum esse; ut tamen eorum quædam adhibere, quibus hæc veritas illustrata clarius emineat.

Cum Judæi olim calumniarentur, Christianos Sæyrenses, si Polycarpi martyris corpore poterant adoratos Polycarpum, relicto Christo, responderunt Christiani illi, seu Ecclesia illa Sæyrensis, se neque posse Christum, qui pro fide omnium qui in toto mundo salvi sunt futuri passus est, relinquere, neque alium quemquam religiosè colere. Sed Christum, cum sit Dei Filius, se adorare. Sed Christum, cum sit Dei Filius, se adorare. Sed Christum, cum sit Dei Filius, se adorare.

2. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

3. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

4. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

Jesu omne genua flectatur celestium, & terrestrium, & subterranorum, omnique lingua confiteatur Jesum Christum esse Dominum, ad gloriam Dei Patris, non nisi divino cultu, adeoque uno indiviso cultu cum Patre & Spiritu Sancto à nobis adorandus & invocandus est Christus, nempe Deus Filius cum sua assumpta carne. Invocatio autem illa, qua rogatur Christus ut ipse pro nobis apud Patrem intercedat, & sua intercessione gratiam aut bona qualibet nobis impetret, non est legitima, & induciva est in hæresin vel Arianam, vel Nestorianam, idcirco ab ea abstinendum est.

Tertia conclusio; Unica & sola ratio, propter quam caro seu humanitas Christi latria soli Deo debita, sine impietate & absque idololatria criminè, à nobis colitur, est unio hypostatica & naturalis, qua humanitas illa unita est Deo Verbo qui eam assumpsit, & eam assumendo caro factus est: absque qua foret unio, nefas & idololatriæ crimen esset, latria colere illum humanitatem, sive illum hominem, & propterea Nestorius unionis hujus negator, ut antiochiana metris damnatus est: unde efficitur, non esse idoneas illas que à quibusdam scholasticis & Pontificis adferuntur rationes, petitas à contactu vel representatione, quibus freti exhibent cultum latriæ cruci & imaginibus Christi, vel etiam beate Virginis, cum hujusmodi latriæ exhibitio culbet rei create, que non est cum Deitate hypostaticè unita in una hypostasi, idololatria sit: ut ostendunt argumentationes veterum superius commemoratæ.

1. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

2. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

3. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

4. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

5. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

6. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

7. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

8. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

9. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

10. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

id est, (interprete Joanne Lango, in editione Græcolæ. Parisiensis, an. Dom. 1615.) Hunc ipsum (Drum Patrem) & qui ab eo venit, atque illa nos & aliorum obsequentium exequatorumque (ad voluntatem ejus) honorum Angelorum exercitum docuit, Filium, & Spiritum Propheticum colimus & adoramus. Hæc Iustini verba, eorumque versionem Latinam Parisiis editam, eo libentius recitavi, ut hac data occasione tum veterum dogma confirmarem, tum etiam locum huic ad impudentissima Bellarmini perexegesi dilucidè vindicarem. Non puduit Bellarminum locum istum adducere pro confirmando dogmate Romanensium de religioso cultu Angelorum, ac si dixisset Iustinus, se & reliquos Christianos colere Deum Patrem, ejusque Filium, & Angelos bonos, & Spiritum Sanctum. Collocans, scilicet, Angelos bonos, ante Spiritum Sanctum, & Christum declarans doctorem hominum duntaxat, non etiam bonorum Angelorum, sed bonos Angelos cum eo conjungens in termino ejusdem religiosi cultus. Quæ opinio blasphemæ monstra ipsi etiam horrent atque abominantur Romanenses, neque Iustino unquam in mentem venerunt. Nam præterquam quod verba Iustini jam recitata, satis sunt perspicua cuilibet candido & mediocri judici lectori, que subicit postea in eadem Apologia ipse Iustinus, mentem suam explicans, insanam istam Bellarmini perveritatem, & inexcusabilem temeritatem aperitissimè arguunt. Atque

id est, (interprete Joanne Lango, in editione Græcolæ. Parisiensis, an. Dom. 1615.) Hunc ipsum (Drum Patrem) & qui ab eo venit, atque illa nos & aliorum obsequentium exequatorumque (ad voluntatem ejus) honorum Angelorum exercitum docuit, Filium, & Spiritum Propheticum colimus & adoramus. Hæc Iustini verba, eorumque versionem Latinam Parisiis editam, eo libentius recitavi, ut hac data occasione tum veterum dogma confirmarem, tum etiam locum huic ad impudentissima Bellarmini perexegesi dilucidè vindicarem. Non puduit Bellarminum locum istum adducere pro confirmando dogmate Romanensium de religioso cultu Angelorum, ac si dixisset Iustinus, se & reliquos Christianos colere Deum Patrem, ejusque Filium, & Angelos bonos, & Spiritum Sanctum. Collocans, scilicet, Angelos bonos, ante Spiritum Sanctum, & Christum declarans doctorem hominum duntaxat, non etiam bonorum Angelorum, sed bonos Angelos cum eo conjungens in termino ejusdem religiosi cultus. Quæ opinio blasphemæ monstra ipsi etiam horrent atque abominantur Romanenses, neque Iustino unquam in mentem venerunt. Nam præterquam quod verba Iustini jam recitata, satis sunt perspicua cuilibet candido & mediocri judici lectori, que subicit postea in eadem Apologia ipse Iustinus, mentem suam explicans, insanam istam Bellarmini perveritatem, & inexcusabilem temeritatem aperitissimè arguunt. Atque

id est, (interprete Joanne Lango, in editione Græcolæ. Parisiensis, an. Dom. 1615.) Hunc ipsum (Drum Patrem) & qui ab eo venit, atque illa nos & aliorum obsequentium exequatorumque (ad voluntatem ejus) honorum Angelorum exercitum docuit, Filium, & Spiritum Propheticum colimus & adoramus. Hæc Iustini verba, eorumque versionem Latinam Parisiis editam, eo libentius recitavi, ut hac data occasione tum veterum dogma confirmarem, tum etiam locum huic ad impudentissima Bellarmini perexegesi dilucidè vindicarem. Non puduit Bellarminum locum istum adducere pro confirmando dogmate Romanensium de religioso cultu Angelorum, ac si dixisset Iustinus, se & reliquos Christianos colere Deum Patrem, ejusque Filium, & Angelos bonos, & Spiritum Sanctum. Collocans, scilicet, Angelos bonos, ante Spiritum Sanctum, & Christum declarans doctorem hominum duntaxat, non etiam bonorum Angelorum, sed bonos Angelos cum eo conjungens in termino ejusdem religiosi cultus. Quæ opinio blasphemæ monstra ipsi etiam horrent atque abominantur Romanenses, neque Iustino unquam in mentem venerunt. Nam præterquam quod verba Iustini jam recitata, satis sunt perspicua cuilibet candido & mediocri judici lectori, que subicit postea in eadem Apologia ipse Iustinus, mentem suam explicans, insanam istam Bellarmini perveritatem, & inexcusabilem temeritatem aperitissimè arguunt. Atque

id est, (interprete Joanne Lango, in editione Græcolæ. Parisiensis, an. Dom. 1615.) Hunc ipsum (Drum Patrem) & qui ab eo venit, atque illa nos & aliorum obsequentium exequatorumque (ad voluntatem ejus) honorum Angelorum exercitum docuit, Filium, & Spiritum Propheticum colimus & adoramus. Hæc Iustini verba, eorumque versionem Latinam Parisiis editam, eo libentius recitavi, ut hac data occasione tum veterum dogma confirmarem, tum etiam locum huic ad impudentissima Bellarmini perexegesi dilucidè vindicarem. Non puduit Bellarminum locum istum adducere pro confirmando dogmate Romanensium de religioso cultu Angelorum, ac si dixisset Iustinus, se & reliquos Christianos colere Deum Patrem, ejusque Filium, & Angelos bonos, & Spiritum Sanctum. Collocans, scilicet, Angelos bonos, ante Spiritum Sanctum, & Christum declarans doctorem hominum duntaxat, non etiam bonorum Angelorum, sed bonos Angelos cum eo conjungens in termino ejusdem religiosi cultus. Quæ opinio blasphemæ monstra ipsi etiam horrent atque abominantur Romanenses, neque Iustino unquam in mentem venerunt. Nam præterquam quod verba Iustini jam recitata, satis sunt perspicua cuilibet candido & mediocri judici lectori, que subicit postea in eadem Apologia ipse Iustinus, mentem suam explicans, insanam istam Bellarmini perveritatem, & inexcusabilem temeritatem aperitissimè arguunt. Atque

id est, (interprete Joanne Lango, in editione Græcolæ. Parisiensis, an. Dom. 1615.) Hunc ipsum (Drum Patrem) & qui ab eo venit, atque illa nos & aliorum obsequentium exequatorumque (ad voluntatem ejus) honorum Angelorum exercitum docuit, Filium, & Spiritum Propheticum colimus & adoramus. Hæc Iustini verba, eorumque versionem Latinam Parisiis editam, eo libentius recitavi, ut hac data occasione tum veterum dogma confirmarem, tum etiam locum huic ad impudentissima Bellarmini perexegesi dilucidè vindicarem. Non puduit Bellarminum locum istum adducere pro confirmando dogmate Romanensium de religioso cultu Angelorum, ac si dixisset Iustinus, se & reliquos Christianos colere Deum Patrem, ejusque Filium, & Angelos bonos, & Spiritum Sanctum. Collocans, scilicet, Angelos bonos, ante Spiritum Sanctum, & Christum declarans doctorem hominum duntaxat, non etiam bonorum Angelorum, sed bonos Angelos cum eo conjungens in termino ejusdem religiosi cultus. Quæ opinio blasphemæ monstra ipsi etiam horrent atque abominantur Romanenses, neque Iustino unquam in mentem venerunt. Nam præterquam quod verba Iustini jam recitata, satis sunt perspicua cuilibet candido & mediocri judici lectori, que subicit postea in eadem Apologia ipse Iustinus, mentem suam explicans, insanam istam Bellarmini perveritatem, & inexcusabilem temeritatem aperitissimè arguunt. Atque

id est, (interprete Joanne Lango, in editione Græcolæ. Parisiensis, an. Dom. 1615.) Hunc ipsum (Drum Patrem) & qui ab eo venit, atque illa nos & aliorum obsequentium exequatorumque (ad voluntatem ejus) honorum Angelorum exercitum docuit, Filium, & Spiritum Propheticum colimus & adoramus. Hæc Iustini verba, eorumque versionem Latinam Parisiis editam, eo libentius recitavi, ut hac data occasione tum veterum dogma confirmarem, tum etiam locum huic ad impudentissima Bellarmini perexegesi dilucidè vindicarem. Non puduit Bellarminum locum istum adducere pro confirmando dogmate Romanensium de religioso cultu Angelorum, ac si dixisset Iustinus, se & reliquos Christianos colere Deum Patrem, ejusque Filium, & Angelos bonos, & Spiritum Sanctum. Collocans, scilicet, Angelos bonos, ante Spiritum Sanctum, & Christum declarans doctorem hominum duntaxat, non etiam bonorum Angelorum, sed bonos Angelos cum eo conjungens in termino ejusdem religiosi cultus. Quæ opinio blasphemæ monstra ipsi etiam horrent atque abominantur Romanenses, neque Iustino unquam in mentem venerunt. Nam præterquam quod verba Iustini jam recitata, satis sunt perspicua cuilibet candido & mediocri judici lectori, que subicit postea in eadem Apologia ipse Iustinus, mentem suam explicans, insanam istam Bellarmini perveritatem, & inexcusabilem temeritatem aperitissimè arguunt. Atque

id est, (interprete Joanne Lango, in editione Græcolæ. Parisiensis, an. Dom. 1615.) Hunc ipsum (Drum Patrem) & qui ab eo venit, atque illa nos & aliorum obsequentium exequatorumque (ad voluntatem ejus) honorum Angelorum exercitum docuit, Filium, & Spiritum Propheticum colimus & adoramus. Hæc Iustini verba, eorumque versionem Latinam Parisiis editam, eo libentius recitavi, ut hac data occasione tum veterum dogma confirmarem, tum etiam locum huic ad impudentissima Bellarmini perexegesi dilucidè vindicarem. Non puduit Bellarminum locum istum adducere pro confirmando dogmate Romanensium de religioso cultu Angelorum, ac si dixisset Iustinus, se & reliquos Christianos colere Deum Patrem, ejusque Filium, & Angelos bonos, & Spiritum Sanctum. Collocans, scilicet, Angelos bonos, ante Spiritum Sanctum, & Christum declarans doctorem hominum duntaxat, non etiam bonorum Angelorum, sed bonos Angelos cum eo conjungens in termino ejusdem religiosi cultus. Quæ opinio blasphemæ monstra ipsi etiam horrent atque abominantur Romanenses, neque Iustino unquam in mentem venerunt. Nam præterquam quod verba Iustini jam recitata, satis sunt perspicua cuilibet candido & mediocri judici lectori, que subicit postea in eadem Apologia ipse Iustinus, mentem suam explicans, insanam istam Bellarmini perveritatem, & inexcusabilem temeritatem aperitissimè arguunt. Atque

id est, (interprete Joanne Lango, in editione Græcolæ. Parisiensis, an. Dom. 1615.) Hunc ipsum (Drum Patrem) & qui ab eo venit, atque illa nos & aliorum obsequentium exequatorumque (ad voluntatem ejus) honorum Angelorum exercitum docuit, Filium, & Spiritum Propheticum colimus & adoramus. Hæc Iustini verba, eorumque versionem Latinam Parisiis editam, eo libentius recitavi, ut hac data occasione tum veterum dogma confirmarem, tum etiam locum huic ad impudentissima Bellarmini perexegesi dilucidè vindicarem. Non puduit Bellarminum locum istum adducere pro confirmando dogmate Romanensium de religioso cultu Angelorum, ac si dixisset Iustinus, se & reliquos Christianos colere Deum Patrem, ejusque Filium, & Angelos bonos, & Spiritum Sanctum. Collocans, scilicet, Angelos bonos, ante Spiritum Sanctum, & Christum declarans doctorem hominum duntaxat, non etiam bonorum Angelorum, sed bonos Angelos cum eo conjungens in termino ejusdem religiosi cultus. Quæ opinio blasphemæ monstra ipsi etiam horrent atque abominantur Romanenses, neque Iustino unquam in mentem venerunt. Nam præterquam quod verba Iustini jam recitata, satis sunt perspicua cuilibet candido & mediocri judici lectori, que subicit postea in eadem Apologia ipse Iustinus, mentem suam explicans, insanam istam Bellarmini perveritatem, & inexcusabilem temeritatem aperitissimè arguunt. Atque

id est, (interprete Joanne Lango, in editione Græcolæ. Parisiensis, an. Dom. 1615.) Hunc ipsum (Drum Patrem) & qui ab eo venit, atque illa nos & aliorum obsequentium exequatorumque (ad voluntatem ejus) honorum Angelorum exercitum docuit, Filium, & Spiritum Propheticum colimus & adoramus. Hæc Iustini verba, eorumque versionem Latinam Parisiis editam, eo libentius recitavi, ut hac data occasione tum veterum dogma confirmarem, tum etiam locum huic ad impudentissima Bellarmini perexegesi dilucidè vindicarem. Non puduit Bellarminum locum istum adducere pro confirmando dogmate Romanensium de religioso cultu Angelorum, ac si dixisset Iustinus, se & reliquos Christianos colere Deum Patrem, ejusque Filium, & Angelos bonos, & Spiritum Sanctum. Collocans, scilicet, Angelos bonos, ante Spiritum Sanctum, & Christum declarans doctorem hominum duntaxat, non etiam bonorum Angelorum, sed bonos Angelos cum eo conjungens in termino ejusdem religiosi cultus. Quæ opinio blasphemæ monstra ipsi etiam horrent atque abominantur Romanenses, neque Iustino unquam in mentem venerunt. Nam præterquam quod verba Iustini jam recitata, satis sunt perspicua cuilibet candido & mediocri judici lectori, que subicit postea in eadem Apologia ipse Iustinus, mentem suam explicans, insanam istam Bellarmini perveritatem, & inexcusabilem temeritatem aperitissimè arguunt. Atque

id est, (interprete Joanne Lango, in editione Græcolæ. Parisiensis, an. Dom. 1615.) Hunc ipsum (Drum Patrem) & qui ab eo venit, atque illa nos & aliorum obsequentium exequatorumque (ad voluntatem ejus) honorum Angelorum exercitum docuit, Filium, & Spiritum Propheticum colimus & adoramus. Hæc Iustini verba, eorumque versionem Latinam Parisiis editam, eo libentius recitavi, ut hac data occasione tum veterum dogma confirmarem, tum etiam locum huic ad impudentissima Bellarmini perexegesi dilucidè vindicarem. Non puduit Bellarminum locum istum adducere pro confirmando dogmate Romanensium de religioso cultu Angelorum, ac si dixisset Iustinus, se & reliquos Christianos colere Deum Patrem, ejusque Filium, & Angelos bonos, & Spiritum Sanctum. Collocans, scilicet, Angelos bonos, ante Spiritum Sanctum, & Christum declarans doctorem hominum duntaxat, non etiam bonorum Angelorum, sed bonos Angelos cum eo conjungens in termino ejusdem religiosi cultus. Quæ opinio blasphemæ monstra ipsi etiam horrent atque abominantur Romanenses, neque Iustino unquam in mentem venerunt. Nam præterquam quod verba Iustini jam recitata, satis sunt perspicua cuilibet candido & mediocri judici lectori, que subicit postea in eadem Apologia ipse Iustinus, mentem suam explicans, insanam istam Bellarmini perveritatem, & inexcusabilem temeritatem aperitissimè arguunt. Atque

id est, (interprete Joanne Lango, in editione Græcolæ. Parisiensis, an. Dom. 1615.) Hunc ipsum (Drum Patrem) & qui ab eo venit, atque illa nos & aliorum obsequentium exequatorumque (ad voluntatem ejus) honorum Angelorum exercitum docuit, Filium, & Spiritum Propheticum colimus & adoramus. Hæc Iustini verba, eorumque versionem Latinam Parisiis editam, eo libentius recitavi, ut hac data occasione tum veterum dogma confirmarem, tum etiam locum huic ad impudentissima Bellarmini perexegesi dilucidè vindicarem. Non puduit Bellarminum locum istum adducere pro confirmando dogmate Romanensium de religioso cultu Angelorum, ac si dixisset Iustinus, se & reliquos Christianos colere Deum Patrem, ejusque Filium, & Angelos bonos, & Spiritum Sanctum. Collocans, scilicet, Angelos bonos, ante Spiritum Sanctum, & Christum declarans doctorem hominum duntaxat, non etiam bonorum Angelorum, sed bonos Angelos cum eo conjungens in termino ejusdem religiosi cultus. Quæ opinio blasphemæ monstra ipsi etiam horrent atque abominantur Romanenses, neque Iustino unquam in mentem venerunt. Nam præterquam quod verba Iustini jam recitata, satis sunt perspicua cuilibet candido & mediocri judici lectori, que subicit postea in eadem Apologia ipse Iustinus, mentem suam explicans, insanam istam Bellarmini perveritatem, & inexcusabilem temeritatem aperitissimè arguunt. Atque

id est, (interprete Joanne Lango, in editione Græcolæ. Parisiensis, an. Dom. 1615.) Hunc ipsum (Drum Patrem) & qui ab eo venit, atque illa nos & aliorum obsequentium exequatorumque (ad voluntatem ejus) honorum Angelorum exercitum docuit, Filium, & Spiritum Propheticum colimus & adoramus. Hæc Iustini verba, eorumque versionem Latinam Parisiis editam, eo libentius recitavi, ut hac data occasione tum veterum dogma confirmarem, tum etiam locum huic ad impudentissima Bellarmini perexegesi dilucidè vindicarem. Non puduit Bellarminum locum istum adducere pro confirmando dogmate Romanensium de religioso cultu Angelorum, ac si dixisset Iustinus, se & reliquos Christianos colere Deum Patrem, ejusque Filium, & Angelos bonos, & Spiritum Sanctum. Collocans, scilicet, Angelos bonos, ante Spiritum Sanctum, & Christum declarans doctorem hominum duntaxat, non etiam bonorum Angelorum, sed bonos Angelos cum eo conjungens in termino ejusdem religiosi cultus. Quæ opinio blasphemæ monstra ipsi etiam horrent atque abominantur Romanenses, neque Iustino unquam in mentem venerunt. Nam præterquam quod verba Iustini jam recitata, satis sunt perspicua cuilibet candido & mediocri judici lectori, que subicit postea in eadem Apologia ipse Iustinus, mentem suam explicans, insanam istam Bellarmini perveritatem, & inexcusabilem temeritatem aperitissimè arguunt. Atque